平成 30 年度（第 4 回）白銀 NT 自治会班長会議事録

・日時：2018 年 8 月 4 日（土） 19:00～20:00

・場所：西集会所

・出席者：32 名

A．報告・連絡事項

1． 会長席より

① 民生委員児童委員の募集について⇒現在、1･2 丁目担当：柳生さん、3･4 丁目：吉崎さんが佐倉

市から委嘱されているが、ボランティアとして任期三年であり平成 31年４月で終了となる。こ

のため新たに２名の民生委員児童委員を今年度に募集し、来年度の交代に備えることとする。

（原則 75歳未満、新任については 72歳未満の方の選出に努めること。）

② 平成 30年度日本赤十字及び佐倉市社会福祉協議会への寄付金のお願いについて（8月 5日以降

全戸配布、9月 8日班長会に集金した寄付金持参のこと）

⇒日赤寄付金：500 円／1口、社協寄付金：500 円／1口。なお、各班長の集金は、8月 26日（日）

 ～9月 1日（土）。

2． 各委員会より

● 総務委員会（花田） → なし

 ● 会計委員会（萩原）

① 平成 30年７月末月次予算実績表⇒資料に基づき説明

 ● 環境美化・地区計画運営委員会（安藤） → なし

 ● 共用施設管理委員会（金子） →  なし

 ● 広報委員会（柴垣） → なし

 ● 防犯・交通委員会（仲代）

  ① 路上駐車の実態調査の実施について（8月～11月予定）

  ② 防犯カメラ設置検討委員会による自治会長への検討結果の提案書は現在作成中であり、提出

    後班長会にて審議する。

● 防災委員会（川井田）

① 第 7回減災マップ演習実施結果について（7月 7日［土］：参加者２０名）

② 平成 30年度防災訓練実施結果について（7月 21日［土］及び 29日［日］：参加者１９名及び

１３名 合計３２名）

③ 住民周知用マグネットシートの全戸配布について⇒資料に基づき説明。マグネットシートが

入った透明袋に「全戸配布【永久保存】」シールを貼付する。その後、各戸ポストにこのマグネ

ットシートを入れる。

● 住民・地域交流委員会（高橋）

   ① 東部地区社会福祉協議会理事会の会議報告について（７月１５日［日］）

・９月１５日に白銀小体育館で開催予定の「敬老の集い」に関する班長の方々へ前日の準備や

当日の支援協力依頼（前日：机・椅子等の搬入及び会場づくり［14:00～15:00］、当日：受付・

誘導・靴等の履き替え補助・後片付け等［08:30～14:00］）

回覧

② １０月から４回行われる「としとらん塾」の開催に係る協力依頼について

・開催月日：10/14、10/28、11/11、11/25（白銀小）

・手伝い等協力のお願い（13:00～16:00）

 ● 統括管理人（要望書について）

  ① 3 丁目遊歩道の越境樹木の枝葉剪定依頼を 7/17 に実施済み（佐倉市）

B．検討・議決事項

● 環境美化・地区計画運営委員会（安藤／川井田）

 ① 地区計画条例化に係る意向確認集計結果について（班長会議決事項）

⇒資料に基づき説明。1,105／1,207＝91.5％の賛成を得たため佐倉市住宅・建築課へ条例制定

の手続きを進めるよう依頼することで承認された。

● 共用施管理委員会

   ① 東集会所内部リフォームについて（班長会議決事項）

   ⇒資料に基づき説明。現在 2社から概算見積もり受領。なお、リフォームの基本方針は、

    バリアフリー化（トイレの段差解消、玄関手摺りの取付）・省エネ化（省エネ型の LED 照明）・

使い勝手の改善（和室のフローリング化、トイレの洋式化、会議室床の改修）という必要最

小限の内容で今後のリフォーム作業を進めることで承認された。

② カラスネット用カゴの自治会支給について（班長会議決事項）

 ⇒現在、各所のｺﾞﾐ集積所にあるカラスネット収納用として使用している自転車用カゴ（千円

程度）を自治会から支給することで承認された。

・第 3回 役員会： 8月 25日（土） 19：00～ （議題がある場合）